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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 629,396 507,884 121,512

1.지방자치단체이전수입 80,869 80,869 0

1.비법정이전수입 80,869 80,869 0

1.기초지방자치단체전입금 80,869 80,869 0

1.기타지방자치단체보

조금
80,869 80,869 0

2.교육비특별회계이전수입 545,827 425,915 119,912

1.교육비특별회계전입금수입 545,827 425,915 119,912

1.학교회계전입금 545,827 425,915 119,912

1.학교운영비전입금 241,621 241,621 0

2.목적사업비전입금 304,206 184,294 119,912(성립전)기숙형학교지원(기숙사보유일반고기숙사운영비) : 
(13,920,000원 × 1교) - 9,920,000원 =

4,000,000

(성립전)교육급여 : 1,138,000원 × 1교 = 1,138,000

(성립전)교육급여 : (10,989,500원 × 1교) - 

8,564,000원 =
2,426,000

(성립전)순회교사제운영 : (1,360,000원 × 1교

) - 720,000원 =
640,000

(성립전)교과서지원(저소득층고등학생자녀 교과서구입비지원) :

 (1,174,630원 × 1교) - 1,082,000원 =
93,000

(성립전)저소득층자녀학비지원(중고등학생(중고등학생자녀학비

지원) : (6,933,400원 × 1교) - 5,179,000원 =
1,755,000

(성립전)동계체육대회지원(하계훈련비및용품비)

 : (6,500,000원 × 1교) - 2,500,000원 =
4,000,000

(성립전)동계체육대회지원(하계훈련비및용품비)

 : (10,500,000원 × 1교) - 6,500,000원 =
4,000,000

(성립전)계약제교원인건비(기간제교사맞춤형복

지비) : 400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)교육과정운영(가사실습실현대화사업) :

 15,000,000원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)학교도서관운영지원(도서관시설) : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)과학교육과정운영내실화(창의융합과학

실구축) : 30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)과학교육과정운영내실화(과학교구확충)

 : 17,260,000원 × 1교 =
17,260,000

(성립전)과학교육과정운영내실화(과학실안전장

비구축지원) : 4,900,000원 × 1교 =
4,900,000

(성립전)교육과정운영(학교로찾아가는연수) : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)체육대회지원(기타체육대회) : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

3.기타이전수입 2,700 1,100 1,600

1.민간이전수입 2,700 1,100 1,600

1.기타지원금 2,700 1,100 1,600
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1.기타지원금 2,700 1,100 1,600
(성립전)스키협회 하계훈련비 : 100,000원×1교

=
100,000

(성립전)바이애슬론 동계훈련비 : 25,000원×3

명×20일=
1,500,000

2.자체수입 148,467 148,504 -37

1.학부모부담수입 147,225 147,804 -579

1.등록금 18,852 18,782 70

1.학교운영지원비 18,852 18,782 70

1.학교운영지원비 18,800 18,679 121학교운영지원비 : 224,000원×1교= 224,000

지난년도학교운영지원비 : -103,000원×1교= -103,000

2.지난년도학교운영지

원비
52 103 -51지난년도학교운영지원비 : -51,000원×1교= -51,000

2.수익자부담수입 128,373 129,022 -649

1.급식비 22,069 22,069 0

1.급식비 19,800 19,800 0

2.우유급식비 2,269 2,269 0

2.현장체험학습비 4,105 4,712 -607

1.현장체험학습비 4,105 4,712 -6072학년1반현장학습비 : -566,000원×1교= -566,000

고3수능이후프로그램수익자부담금 : -41,000원

×1교=
-41,000

3.졸업앨범비 1,920 1,920 0

1.졸업앨범비 1,920 1,920 0

4.교과서비 8,968 7,985 983

1.교과서비 8,968 7,985 983학생교과서비 : 983,000원×1교= 983,000

5.기숙사비 19,747 20,772 -1,025

1.기숙사비 19,747 20,772 -1,025기숙사운영비 : -1,942,000원×1교= -1,942,000

지난년도기숙사비 : 917,000원×1교= 917,000

6.기타수익자부담수입 65,160 65,160 0

1.기타수익자부담수입 65,160 65,160 0

7.교복구입비 6,404 6,404 0

1.교복구입비 6,404 6,404 0

2.행정활동수입 1,242 700 542
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1.사용료및수수료 310 320 -10

1.사용료및수수료 310 320 -10

1.사용료 254 200 54시설사용료 : -100,000원×1교= -100,000

수도광열비 : 154,000원×1교= 154,000

2.수수료 56 120 -64신입생입학원서 수수료 : -64,000원×1교= -64,000

2.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50매각대금 : -50,000원×1교= -50,000

3.기타행정활동수입 932 330 602

1.이자수입 866 300 566

1.이자수입 866 300 566이자수입 : 566,000원×1교= 566,000

2.기타행정활동수입 66 30 36

1.기타행정활동수입 66 30 36법인카드포인트전환금 등 : 36,000원×1교= 36,000

3.기타수입 27,123 27,123 0

1.전년도이월금 27,123 27,123 0

1.순세계잉여금 27,123 27,123 0

1.순세계잉여금 27,123 27,123 0

1.순세계잉여금 27,123 27,123 0

세입합계 804,986683,511121,475
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1.인적자원 운용 77,516 76,010 1,506

1.기타 교직원보수 72,703 71,810 893

1.교직원대체인건비 51,066 50,666 400

1.기간제교원퇴직금 14,971 14,971 0

1.기간제교원인건비 14,971 14,971 0  

2.학교운동부지도자 인건비 35,695 35,695 0

1.기간제직원인건비 35,695 35,695 0  

3.기간제교원맞춤형복지비 400 0 400

1.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  400,000

원×1교=
400,000

2.학교운영지원수당 21,637 21,144 493

1.학교운영지원수당 21,637 21,144 493

1.학교운영지원수당 21,637 21,144 493교원연구비(교사)  492,890원×1교= 493,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,813 4,200 613

1.교직원연수 2,643 1,700 943

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.정보화연수비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.지방공무원교육훈련 243 600 -357

1.일반수용비 243 600 -357교육훈련비  -357,000원×1교= -357,000

4.학교로찾아가는연수 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전)학교로찾아가는연수  1,300,000원

×1교=
1,300,000

2.교직원복지 2,170 2,500 -330

1.특근매식비 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원퇴임식 170 500 -330

1.교직원복지비 170 500 -330행사용품구입  -330,000원×1교= -330,000

2.학생복지/교육격차 해소 201,634 191,969 9,665
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1.급식 관리 2,269 2,269 0

1.학교급식운영 2,269 2,269 0

1.학생우유급식비 2,269 2,269 0

1.우유대금 2,269 2,269 0  

2.기숙사 관리 54,933 50,492 4,441

1.기숙사운영 54,933 50,492 4,441

1.기숙사운영경비 19,747 20,772 -1,025

1.일반수용비 4,023 4,632 -609운용물품  -255,000원×1교= -255,000

태양열열매체  -440,000원×1교= -440,000

청소용역료  86,000원×1교= 86,000

2.운영수당 6,580 6,580 0  

3.전기요금 2,858 3,540 -682전기요금  -682,000원×1교= -682,000

4.연료비 1,600 2,600 -1,000연료비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

5.기타공공요금 1,930 1,920 10먹는물수질검사  10,000원×1교= 10,000

6.교육운영비 1,222 0 1,222운영경비(식사및간식)  472,000원×1교= 472,000

운영경비(겨울방학 조석식비)  750,000원

×1교=
750,000

7.비품구입비 1,534 1,500 34컴퓨터등 비품구입비  34,000원×1교= 34,000

2.도교육청기숙사지원 13,920 9,920 4,000

1.일반수용비 5,800 4,380 1,420
(성립전)기숙사전기요금지원  1,420,000원

×1교=
1,420,000

2.학생지원금 8,120 5,540 2,580
(성립전)저소득기숙사운영비지원금처리  

2,580,000원×1교=
2,580,000

3.기숙사비품구입비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.저소득층기숙사생급식지원비 19,800 19,800 0

1.학생복지비 19,800 19,800 0  

5.기숙사 컴퓨터등 구입비 1,466 0 1,466

1.비품구입비 1,466 0 1,466컴퓨터등 비품 구입비  1,466,000원×1대= 1,466,000

3.보건 관리 6,366 6,270 96

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,351 4,255 96
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1.보건실운영 1,056 960 96

1.교육운영비 386 290 96위생용품구입비  95,660원×1교= 96,000

2.학생복지비 670 670 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.학생건강검사 1,195 1,195 0

1.학생복지비 1,195 1,195 0  

3.양성평등및성교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.흡연예방및금연학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 2,015 2,015 0

1.먹는물관리 1,740 1,740 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0  

2.공기질측정 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0  

4.교육격차 해소 107,839 103,653 4,186

1.[국고]학비지원 17,924 12,605 5,319

1.(국고)교육급여 14,360 12,605 1,755

1.학생지원금 14,360 12,605 1,755
(성립전)저소득층자녀학비지원(중고등학생

자녀학비지원)  1,755,000원×1회=
1,755,000

2.[국고](국고)교육급여 수업료 3,564 0 3,564

1.학생지원금 3,564 0 3,564
(성립전)교육급여지원금  1,138,000원×1

회=
1,138,000

(성립전)교육급여지원금  2,426,000원×1

회=
2,426,000

2.방과후학교활동비지원 65,160 65,160 0

1.방과후학교운영비지원금처리 65,160 65,160 0

1.학생지원금 65,160 65,160 0  

3.교과서비지원 1,175 2,308 -1,133

1.교과서비지원금처리 1,175 2,308 -1,133
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1.학생지원금 1,175 2,308 -1,133
(성립전)저소득층교과서구입비지원  

92,630원×1교=
93,000

교육급여대상교과서지원금  -1,226,000원

×1교=
-1,226,000

4.기숙사비지원 19,800 19,800 0

1.저소득기숙사급식비지원금처리 19,800 19,800 0

1.학생지원금 19,800 19,800 0  

5.교복구입비지원 3,780 3,780 0

1.학생교복구입비지원금전입금 3,780 3,780 0

1.학생지원금 3,780 3,780 0  

5.학생복지 30,227 29,285 942

1.학생복지운영 30,227 29,285 942

1.학생교과서구입비 8,206 7,223 983

1.교육운영비 8,206 7,223 983교과서구입비  983,000원×1교= 983,000

2.학생교복구입비 6,404 6,404 0

1.학생복지비 6,404 6,404 0  

3.졸업앨범비 1,920 1,920 0

1.학생복지비 1,920 1,920 0  

4.한마음수련회체험 2,990 2,990 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0  

5.학생회활동 1,504 1,504 0

1.교육운영비 1,504 1,504 0  

6.한마음수련회역량강화지원 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

7.특수학급교과서구입비 762 762 0

1.교육운영비 762 762 0  

8.2학년1반 현장학습 566 566 0

1.교육운영비 566 566 0  

9.고3수능이후프로그램운영 4,625 4,666 -41

1.운영수당 960 960 0  
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2.교육운영비 3,665 3,706 -41
3학년 현장학습 (식비 등)  -41,000원×1

교=
-41,000

3.기본적 교육활동 160,670 91,175 69,495

1.교과 활동 127,280 57,785 69,495

1.교과활동지원 6,475 6,135 340

1.기초학력지도 900 1,200 -300

1.운영수당 900 1,200 -300강사료  -300,000원×1교= -300,000

2.자기주도학습지도 1,215 1,215 0

1.운영수당 1,215 1,215 0  

3.학력증진비 810 810 0

1.운영수당 810 810 0  

4.진학상담활동 810 810 0

1.운영수당 810 810 0  

5.면접준비 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

6.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

7.교사용지도서구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.순회교사제운영 1,360 720 640

1.운영수당 600 300 300(성립전)순회교사수당  300,000원×1교= 300,000

2.여비 760 420 340(성립전)순회교사여비  340,000원×1교= 340,000

2.국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.사회교과활동 960 960 0

1.사회교과운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0  

2.역사교과운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

4.수학교과활동 700 700 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 76,870 24,710 52,160

1.교과운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.학습준비물지원 1,550 1,550 0

1.학습준비물 1,550 1,550 0  

3.과학실습실노후환경개선 22,000 22,000 0

1.일반수용비 8,531 4,000 4,531
(성립전)과학실현대화소규모수선  

4,000,000원×1교=
4,000,000

과학실현대화소규모수선  531,000원×1교= 531,000

2.비품구입비 13,469 18,000 -4,531
(성립전)과학실현대화교구구입  

-4,000,000원×1교=
-4,000,000

과학실현대화교구구입  -531,000원×1교= -531,000

4.미래형창의융합과학실구축 30,000 0 30,000

1.일반수용비 10,465 0 10,465
(성립전)과학실및준비실소규모수선  

10,000,000원×1교=
10,000,000

과학실및준비실소규모수선  465,000원×1

교=
465,000

2.비품구입비 19,535 0 19,535
(성립전)과학실구축비품구입  20,000,000

원×1교=
20,000,000

과학실구축비품구입  -465,000원×1교= -465,000

5.과학실 교구구입비 17,260 0 17,260

1.비품구입비 17,260 0 17,260
(성립전)과학실 교구구입비  12,000,000원

×1교=
12,000,000

(성립전)과학실 기가재구입비  5,260,000

원×1교=
5,260,000

6.과학실 안전장비 구축 4,900 0 4,900

1.일반수용비 0 0 0
(성립전)전기공사수선비  2,500,000원×1

교=
2,500,000

전기공사수선비  -2,500,000원×1교= -2,500,000
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2.비품구입비 4,900 0 4,900
(성립전)천정형전동릴콘센트 구입  

600,000원×4개=
2,400,000

천정형전동릴콘센트 구입  2,500,000원×1

교=
2,500,000

6.체육교과활동 9,209 9,209 0

1.교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.태권도도복구입지원금 589 589 0

1.교육운영비 589 589 0  

3.태권도교육지도자수당 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

7.예술교과활동 5,124 5,701 -577

1.미술교과운영 871 662 209

1.학습준비물 871 662 209수업및학습용품  209,000원×1교= 209,000

2.음악교과운영 4,253 5,039 -786

1.교육운영비 361 700 -339교구수리  -339,780원×1교= -339,000

2.비품구입비 3,892 4,339 -447악기구입  -447,540원×1교= -447,000

8.외국어교과활동 760 760 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.외국어경시대회운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

9.선택교과활동 20,019 2,500 17,519

1.가사실환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.기술가정교과운영 5,019 2,500 2,519

1.교육운영비 2,169 2,500 -331실습재료구입비  -382,950원×1교= -382,000

실습도구 구입  50,810원×1교= 51,000
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2.비품구입비 2,850 0 2,850필판보조장구입  2,850,000원×1개= 2,850,000

3.가사실현대화사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 5,849 0 5,849
(성립전)바닥리모델링공사 및 전기공사  

8,000,000원×1교=
8,000,000

바닥리모델링공사 및 전기공사  

-2,151,000원×1교=
-2,151,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)조리실 교구 확충  600,000원×1

교=
600,000

조리실 교구 확충  1,000,000원×1교= 1,000,000

3.비품구입비 7,551 0 7,551개수대 및 조리대 교체  -792,000원×1교= -792,000

(성립전)개수대 및 조리대 교체  700,000

원×4개=
2,800,000

(성립전)개수대 순간온수기 설치  300,000

원×4개=
1,200,000

개수대 순간온수기 설치  -9,000원×1교= -9,000

조리기구 등 구입  1,952,000원×1교= 1,952,000

(성립전)조리기구 등 구입  800,000원×3

개=
2,400,000

10.특수교육교과활동 6,463 6,410 53

1.교과운영 2,053 2,000 53

1.교육운영비 2,053 2,000 53장애인식교육  52,920원×1교= 53,000

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.특수학급교과서비 762 762 0

1.학생지원금 762 762 0  

4.특수교육대상자방과후활동비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.특수교육대상자통학지원 148 148 0

1.교육운영비 148 148 0  

2.창의적 체험활동 33,390 33,390 0

1.자율활동 8,530 8,530 0

1.학예회(축제) 2,674 2,674 0

1.교육운영비 2,674 2,674 0  

2.축구대회참가경비 237 237 0
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1.교육운영비 237 237 0  

3.실기대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.무주군 골든벨대회 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0  

5.학급교육활동경비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

6.교내체육대회 1,889 1,889 0

1.교육운영비 1,889 1,889 0  

2.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학교스포츠클럽활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.봉사활동 1,500 1,500 0

1.환경정리용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.진로활동 21,360 21,360 0

1.진로와직업교과활동 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

2.진로진학상담활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.진로체험의날운영 5,820 5,820 0

1.교육운영비 5,820 5,820 0  

4.진로대회운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입비 1,700 1,700 0  

5.진로상담실조성 3,740 3,740 0
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1.일반수용비 250 250 0  

2.비품구입비 3,490 3,490 0  

6.진학프로그램구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.특기적성프로그램운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 143,135 103,205 39,930

1.방과후학교 운영 63,490 63,160 330

1.방과후학교운영 63,490 63,160 330

1.농어촌방과후학교운영(도교) 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.방과후학교운영지자체지원 56,160 56,160 0

1.운영수당 56,160 56,160 0  

3.방과후학교 중식비 지원 330 0 330

1.교육운영비 330 0 330학생 중식비  6,000원×55식= 330,000

2.독서활동 33,941 3,941 30,000

1.독서활동운영 33,941 3,941 30,000

1.도서구입 3,641 3,641 0

1.교육운영비 3,641 3,641 0  

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학교도서관현대화사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 7,908 0 7,908
(성립전)안내판(현판)제작 등 리모델링비 

 500,000원×2개=
1,000,000

안내판(현판)제작 등 리모델링비  

6,908,000원×1교=
6,908,000

2.비품구입비 22,092 0 22,092서가구입  -7,746,000원×1교 -7,746,000

(성립전)서가구입  1,450,000원×10개= 14,500,000

의자 등 구입  1,178,000원×1교= 1,178,000
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(성립전)의자 등 구입  200,000원×25개= 5,000,000

(성립전)컴퓨터 구입  1,000,000원×7대= 7,000,000

텔레비전 구입  -220,000원×1교= -220,000

(성립전)텔레비전 구입  2,000,000원×1대

=
2,000,000

장서점검기기 구입  -120,000원×1교= -120,000

(성립전)장서점검기기 구입  500,000원×1

대=
500,000

3.교기육성 45,704 36,104 9,600

1.교기운영 45,704 36,104 9,600

1.바이애슬론부운영 37,804 28,204 9,600

1.여비 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 31,404 21,804 9,600(성립전)선수유니폼  100,000원×1교= 100,000

(성립전)훈련비및출전비  5,500,000원×1

교=
5,500,000

(성립전)전국동계체육대회 대표선수 동계

훈련비  4,000,000원×1교=
4,000,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.운동부휴게실조성 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 2,600 2,600 0  

3.동계체육대회포상금 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.육성종목지원목적사업 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.교육활동 지원 84,185 91,066 -6,881

1.교무업무 운영 5,452 5,452 0

1.교무학사운영 5,452 5,452 0

1.입학식 및 졸업식 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

2.교무학사운영 2,062 2,062 0

1.교육운영비 2,062 2,062 0  

11 발행일 : 2018-02-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교육활동홍보 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0  

2.생활지도운영 2,830 3,530 -700

1.학생생활상담지도 2,730 2,730 0

1.학생생할지도지원(노동인권교육) 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.대안교육운영지원(학업중단숙력제및꿈키움멘토단운영)2,450 2,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 100 800 -700

1.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200강사수당  -200,000원×1교= -200,000

2.학교폭력대책자치위원회 운영 100 600 -500

1.여비 100 400 -300
학교폭력자치위원회참석수당  -300,000원

×1교=
-300,000

2.일반업무추진비 0 200 -200
학교폭력대책자치위원회 운영 경비  

-200,000원×1교=
-200,000

3.연구학교 운영 49,920 46,920 3,000

1.연구학교운영 49,920 46,920 3,000

1.컨설팅장학활동지원 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250컨설팅장학물품  -250,000원×1교= -250,000

2.혁신업무도우미운영 5,018 7,590 -2,572

1.운영수당 4,850 6,490 -1,640인건비  -1,640,000원×1교= -1,640,000

2.기간제직원법정부담

금
168 1,100 -932법정보험료  -932,000원×1교= -932,000

3.교사역량강화 7,109 7,100 9

1.일반수용비 1,409 1,000 409자율연수비  409,000원×1교= 409,000

2.운영수당 0 400 -400초청강사강사료  -400,000원×1교= -400,000

3.목적사업업무추진비 4,500 4,500 0  

4.도서구입비 1,200 1,200 0  

4.교사관계형성개선 460 460 0
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1.목적사업업무추진비 460 460 0  

5.수업및교육과정개선 1,500 1,500 0

1.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

6.학급별진로활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.독서교육운영 3,279 1,800 1,479

1.도서구입비 3,279 1,800 1,479교육용도서구입비  1,479,000원×1교= 1,479,000

8.신입생관계형성개선 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
집단상담프로그램운영비  -2,000,000원×1

교=
-2,000,000

9.자기주도학습지원 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750학습두레운영비  -750,000원×1교= -750,000

10.창체동아리지원 5,061 5,000 61

1.교육운영비 5,061 5,000 61동아리활동지원비  61,000원×1교= 61,000

11.창체평가일및진로캠프운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

12.학부모교육 2,504 2,000 504

1.운영수당 2,504 2,000 504학부모교육비  504,000원×1교= 504,000

13.일반고 역량강화 13,001 10,670 2,331

1.일반수용비 570 570 0  

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 10,277 7,910 2,367
학생회역량강화임원수련회(임차료)  

-1,400,000원×1교=
-1,400,000

동아리활동지원  90,000원×1교= 90,000

고3수능이후프로그램  2,960,000원×1교= 2,960,000

학생회역량강화임원수련회(숙박비)  

384,000원×1교=
384,000

학생회역량강화임원수련회(식사및간식)  

333,000원×1교=
333,000

4.목적사업업무추진비 654 690 -36교원협의회운영  -36,000원×1교= -36,000

14.동계올림픽 진로체험학습 지원금 4,188 0 4,188

1.교육운영비 4,188 0 4,188
(성립전)동계올림픽 진로체험학습 지원금 

 3,000,000원×1교=
3,000,000
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동계올림픽 진로체험학습 지원금  

1,188,000원×1교=
1,188,000

4.학습지원실 운영 11,410 10,200 1,210

1.정보화실운영 10,210 9,000 1,210

1.학교정보화지원 10,210 9,000 1,210

1.교육운영비 3,810 4,500 -690
장비수리비(정보화기기)  -350,000원×1교

=
-350,000

토너등 소모품  -340,000원×1교= -340,000

2.비품구입비 6,400 4,500 1,900컬러프린터구입  1,900,000원×1대= 1,900,000

2.기타 학습지원실 운영 1,200 1,200 0

1.어학실운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.방송실운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.교육여건 개선 14,573 24,964 -10,391

1.교육환경개선 14,573 24,964 -10,391

1.학생책걸상교체 187 4,900 -4,713

1.비품구입비 187 4,900 -4,713학생용책상구입  -2,625,000원×1교= -2,625,000

학생용걸상구입  -2,088,060원×1교= -2,088,000

2.과학실환풍기설치 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.음악실비디오프로젝터구입 1,324 1,324 0

1.비품구입비 1,324 1,324 0  

4.학생부실 싱크대설치공사 0 3,500 -3,500

1.일반수용비 0 2,500 -2,5003층학생부실배관공사  -2,500,000원×1교= -2,500,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000학생부실 싱크대구입  -1,000,000원×1교= -1,000,000

5.1관사 인덕션 구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.강당냉난방기 구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  
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7.가사실렌지오븐대구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000
가사실렌지오븐대구입  -1,000,000원×1교

=
-1,000,000

8.재세동기 구입 2,240 2,240 0

1.비품구입비 2,240 2,240 0  

9.학급실 교탁구입 4,950 5,400 -450

1.비품구입비 4,950 5,400 -450교탁구입비  -648,680원×1교= -648,000

학급식교단구입  197,170원×1교= 198,000

10.관리실 노후TV교체 4,982 6,600 -1,618

1.일반수용비 0 600 -600TV설치 공사비  -600,000원×1교= -600,000

2.비품구입비 4,982 6,000 -1,018관리실 TV설치  -1,018,250원×1교= -1,018,000

11.교장실컴퓨터구입 890 0 890

1.비품구입비 890 0 890교장실컴퓨터본체구입  890,000원×1교= 890,000

6.학교 일반운영 137,846 129,086 8,760

1.학교기관 운영 63,351 62,000 1,351

1.부서기본운영 30,238 30,817 -579

1.교무실운영 12,000 12,000 0

1.여비 12,000 12,000 0  

2.교장실운영 7,225 7,225 0

1.여비 2,225 2,225 0  

2.일반업무추진비 2,750 2,750 0  

3.직책급업무추진비 2,250 2,250 0  

3.행정실운영 11,013 11,592 -579

1.일반수용비 5,483 6,062 -579일반용품비  -89,000원×1교= -89,000

업무용도서  -300,000원×1교= -300,000

프린터토너및드럼  -200,000원×1교= -200,000

행정장비유지보수  -250,000원×1교= -250,000

컴퓨터및프린터수리  -300,000원×1교= -300,000

각종수수료  560,000원×1교= 560,000
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2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 4,830 4,830 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 0 0 0  

2.행정지원인력운용 33,113 31,183 1,930

1.사무실무사인건비 32,613 30,683 1,930

1.무기계약직원인건비 29,996 28,066 1,930연봉  649,080원×1교= 650,000

가족수당  480,000원×1교= 480,000

장기근속수당  400,000원×1교= 400,000

명절휴가비  300,000원×1교= 300,000

정기상여금  100,000원×1교= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,617 2,617 0  

2.교무실무사 초과근무수당 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 73,975 66,386 7,589

1.학교시설장비유지 73,975 66,386 7,589

1.공공요금및제세공과금 26,727 25,940 787

1.전기요금 12,750 12,000 750전기요금  750,000원×1교= 750,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 7,977 7,940 37우편요금  37,000원×1교= 37,000

2.연료비 1,000 2,200 -1,200

1.연료비 1,000 2,200 -1,200난방용등유  -1,200,000원×1교= -1,200,000

3.시설관리용역 5,995 6,607 -612

1.일반수용비 5,995 6,607 -612승강기안전점검수수료  -612,440원×1교= -612,000

4.폐기물처리 812 200 612

1.일반수용비 812 200 612폐기물처리비  611,440원×1교= 612,000

5.시설일반관리 31,377 25,049 6,328
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1.일반수용비 31,377 25,049 6,328소수선 재료구입비  -400,000원×1교= -400,000

관사유지관리비  -500,000원×1교= -500,000

기계수선비  -300,000원×1교= -300,000

소규모수선(건축)  -500,000원×1교= -500,000

소규모수선(건축외)  -300,000원×1교= -300,000

전기승압공사  8,328,000원×1교= 8,328,000

2.비품구입비 0 0 0  

6.화장실관리 8,064 6,390 1,674

1.일반수용비 8,064 6,390 1,674화장실소모품(화장지 등)  33,900원×1교= 34,000

청소용역비  1,640,000원×1교= 1,640,000

3.학교운영 협력 520 700 -180

1.학교운영위원회운영 520 520 0

1.학교운영위원회 운영 520 520 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.유관기관협력 0 180 -180

1.지역발전협의회운영 0 180 -180

1.일반업무추진비 0 180 -180지역유관기관간담회  -180,000원×1교= -180,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

세출합계 804,986683,511121,475
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